宣城市住建局部门规范性文件

X
宣城市住建局发布

- 1 -

建房〔2024〕22 号

各县（市、区）住建局，市直有关单位：

为规范物业服务招标行为，保障业主合法权益，促进物业服

务市场公平、公正，根据《中华人民共和国招标投标法》《安徽

省物业管理条例》《前期物业管理招标投标管理暂行办法》等规

定，现就规范我市物业服务招标管理工作通知如下：

一、适用范围

本通知适用于我市新建住宅项目建设单位选聘前期物业服

务。既有住宅项目和非住宅项目选聘物业服务参照执行。

二、招标方式

公开招标或邀请招标。

三、过程监管

（一）拟定方案

物业招标人在组织选聘物业服务企业前，应拟定选聘方案，

明确招标方式，可自行拟定选聘方案，也可以委托专业机构拟定

宣城市住建局部门规范性文件

X
宣城市住建局发布

- 2 -

选聘方案，委托专业机构拟订选聘方案的，应当明确委托范围和

权限。

（二）招标备案

招标人应当在发布招标公告或者发出投标邀请书的 10 日

前，向物业所在地县级物业管理行政主管部门办理招标备案，按

规定提交备案材料，县级物业管理行政主管部门受理备案申请

后，材料齐全的，应当在 5 个工作日内完成备案。

招标人在办理物业服务招标备案前，属地物业管理行政主管

部门可结合实际组织街道办事处（乡镇人民政府）、村（居）民

委员会及行业专家等对选聘方案进行论证。既有住宅项目选聘方

案的论证应邀请业主委员会（物业管理委员会）、业主代表参加，

论证后的选聘方案应经业主大会表决通过。

（三）招标组织

招标备案后，招标人应通过属地公共资源交易平台依法发布

招标公告信息。投标、开标、评标、中标等活动按招投标管理规

定组织实施。评标委员会由招标人代表和物业管理方面的专家组

成，成员为 5 人（含）以上单数，其中招标人代表以外的物业管

理方面的专家不得少于成员总数的三分之二。

（四）中标备案

招标人应当自确定中标人之日起 15 日内，向物业所在地县

宣城市住建局部门规范性文件

X
宣城市住建局发布

- 3 -

级物业管理行政主管部门备案。招标人和中标人应当自中标通知

书发出之日起 30 日内，按照招标文件和中标人的投标文件订立

书面合同。物业服务企业应当自物业服务合同签订之日起 30 日

内，将物业服务合同报送县级物业管理行政主管部门和属地街道

办事处（乡镇人民政府）。

（五）标后监管

物业所在地县级物业管理行政主管部门、街道办事处（乡镇

人民政府）应当对中标物业服务企业是否按照招标文件和投标文

件订立物业服务合同，是否按照物业服务合同约定标准配备人

员、提供服务等加强监督检查。对不履行合同约定、损害业主利

益的物业服务企业，要加强通报并实施信用惩戒。

四、信用管理

招标人可结合物业服务企业信用管理相关规定，合理设置招

标条件及评分标准，充分运用物业服务企业信用评价结果，推动

物业服务企业守信激励、失信惩戒。

宣城市住房和城乡建设局

2024 年 1 月 31 日

（此件公开发布）